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Voorwoord 
 
De werkzaamheden die de Uitvoeringsorganisatie/Diensten Vf/Pf in het kader van de 
arbodeelconvenanten Verzuimbegeleiding en reïntegratie primair en voortgezet onderwijs en 
Preventie psychische belasting (werkdruk) primair en voortgezet onderwijs uitvoert zijn vrijwel allemaal 
afgerond. De begeleiding van convenantscholen door de regioadviseurs is inmiddels afgesloten. Ook 
die middelen die vanuit het convenant beschikbaar zijn gesteld voor de Subsidie individuele 
Reïntegratie (SiR) en de Subsidie Voorkoming van Uitval van Onderwijspersoneel (SVUO) zijn 
uitgeput. Al deze activiteiten worden inmiddels met middelen van het Vervangingsfonds zelf (in 
gewijzigde vorm) voortgezet. 
 
 
Het project zorgbemiddeling is per 1 oktober 2003 formeel beëindigd. Mede naar aanleiding van de 
eerste door Research voor Beleid uitgevoerde evaluatiestudie is het product aangepast. Met ingang 
van genoemde datum kunnen werkgevers en werknemers in het primair en voortgezet onderwijs een 
beroep doen op een ‘advies bij reïntegratie’. De eerste berichten over dit aangepast productconcept 
zijn positief.  
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Hoofdpunten uit dit rapport 
 
 
Begeleiding convenantscholen 
• Inmiddels zijn, zoals in het convenant is afgesproken, de 10% hoogst-risico-scholen door de 

regioadviseurs begeleid. In totaal zijn 843 begeleidingstrajecten voltooid.  
• De begeleiding door de regioadviseur heeft duidelijk resultaat. Het meest duidelijk blijkt dit uit de 

daling van het ziekteverzuim van 2,3%-punt bij de convenantscholen, direct na afronding van het 
begeleidingstraject, oplopend tot maar liefst 4,8%-punt in het jaar daarna. 

• Scholen zijn eveneens zeer goed te spreken over de begeleiding door de regioadviseur. Onder 
andere de veel aanwezige kennis en de concrete hulp bij de bewustwording worden door de 
directeuren als meerwaarde van de regioadviseurs genoemd. 

 
Zorgbemiddeling en reïntegratieadvisering 
 
• Het project zorgbemiddeling is per 1 oktober 2003 afgesloten. In totaal zijn er dit jaar 99 

zorgbemiddelingstrajecten toegekend. Het totaal sinds de start van de regeling komt daarmee op 
785. 

• Per 1 oktober is zorgbemiddeling in gewijzigde vorm voortgezet onder de naam 
“reïntegratieadvisering onderwijs”. Belangrijk verschilpunt is dat de reïntegratiedeskundige nu door 
de uitvoeringsorganisatie rechtstreeks wordt aangestuurd, waardoor de samenwerking met de 
regioadviseurs beter van de grond kan komen. In de eerste drie maanden van het project zijn er 
reeds 94 trajecten opgestart.  

 
Subsidie individuele Reïntegratie 
 
• In 2003 is maar liefst 2.885 keer een Subsidie individuele Reïntegratie (SiR) toegekend. Dit is nog 

iets meer dan in 2002. 
• Per 1 augustus 2003 is de regelgevingvan de SiR licht gewijzigd (vereenvoudigd). 
 
Subsidie Voorkoming Uitval Onderwijspersoneel 
 
• In 2003 is er sprake geweest van een forse toename van het aantal aanvragen Subsidie 

Voorkoming Uitval Onderwijspersoneel (SVUO). In totaal zijn in 2003 (vooralsnog) 1045 SVUO-
aanvragen toegekend. 

• Het convenantsbudget voor de SVUO is inmiddels volledig uitgeput. 
 
Voorlichtingscampagne 
 
• De in het kader van de voorlichtingscampagne Uitgesproken!Gezond opgezette Internetsite is 

gecontinueerd en heeft afgelopen jaar 16.359 bezoekers getrokken. 
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1. Stand van zaken uitvoering 
 
1.1 Begeleiding convenantscholen 
 
1.1.1 Voortgang van de werkzaamheden 
 
Aantal consulten 
De regioadviseurs hebben, zoals tabel 1 laat zien, in 2003 nog 554 consulten met convenantscholen 
geregistreerd. Duidelijk zichtbaar is dat het project “hoog-verzuim-scholen +” (HVS+), dat per 1 
februari 2003 formeel is gestart, de rol van het convenant op dit punt heeft overgenomen. In totaal 
heeft een kleine 50% van alle consulten van de regioadviseurs met deze twee projecten te maken. 
Dat is iets minder dan vorig jaar toen nog 57% van alle contacten met projectactiviteiten te maken 
had. Het totaal aantal geregistreerde consulten is overigens fors hoger dan in 2002, 3.660 ten 
opzichte van 3.034. 
  
Tabel 1 
Aantal geregistreerde consulten van regioadviseurs naar soort instelling per kwartaal 2003 

2003-I 2003-II 2003-III 2003-IV Totaal 2003  
Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % 

Scholen of besturen           
Convenantschool 347 35% 119 14% 58 8% 30 3% 554 15%
HVS-project Vf 6 0% 0 0% 0 0% 0 0% 6 0%
HVS+-project Vf 134 14% 343 41% 298 40% 463 43% 1238 34%
Overige scholen/besturen 399 41% 298 35% 303 41% 473 43% 1473 40%
Overig           
Zorgverleners e.d. 75 8% 55 7% 74 10% 102 9% 306 9%
Algemene voorlichting 24 2% 31 3% 11 1% 17 2% 83 2%
Totaal 985 100% 846 100% 744 100% 1085 100% 3660 100%
Incl. telefonische consulten van ten minste 15 min. 
 
Stand van zaken ten aanzien van de uitvoering 
In de loop van het derde en vierde kwartaal zijn de laatste begeleidingstrajecten in het kader van het 
convenant afgerond. In totaal zijn sinds januari 2001 843 scholen begeleid. Daarmee is de 
doelstelling, het begeleiden van de 10% hoogst-risico scholen, gerealiseerd. Zoals tabel 2 laat zien, 
betreft dit met name scholen uit het basisonderwijs (747) . Ook scholen uit het speciaal onderwijs 
(expertisecentra) hebben relatief vaak ondersteuning van de regioadviseur gehad. Dit is ook niet zo 
vreemd, aangezien in deze twee subsectoren het ziekteverzuim het hoogst is en er dus ook relatief 
veel scholen met een structureel hoog ziekteverzuim zijn. In het kader van het deelconvenant hebben 
de regioadviseurs het management van  24 scholen uit het voortgezet onderwijs begeleid. 
 
Tabel 2 
Aantal begeleidingstrajecten naar subsector 
Subsector Aantal trajecten 
Basisonderwijs 747 
Voortgezet onderwijs 24 
Speciaal onderwijs (WEC-scholen) 60 
Overig/onbekend 12 
Totaal 843 
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Effect van de begeleiding 
 
Nu de begeleiding van de convenantscholen door de regioadviseurs is afgerond kan ook een 
(tussen)balans worden opgemaakt van het effect van deze begeleiding op het ziekteverzuim. Van 601 
scholen zijn verzuimcijfers1 vóór en direct na de begeleiding beschikbaar. Van 221 daarvan zijn ook 
de verzuimcijfers van nog een jaar later beschikbaar, zodat voor deze scholen het effect van de 
begeleiding op langere termijn kan worden bezien.  
 
Naast deze ‘harde’ informatie over de ontwikkeling van het ziekteverzuim is door de regioadviseurs 
ook aan het begin van het begeleidingstraject van alle scholen een ‘foto’ gemaakt van de stand van 
zaken op het gebied van arbo- en verzuimbeleid. Bij het afsluiten van het traject is op dezelfde punten 
opnieuw een dergelijke ‘foto’ gemaakt. Een vergelijking van de begin- en eindsituatie geeft een 
duidelijk beeld van de zaken die tijdens het begeleidingstraject zijn opgepakt en hoe de voortgang op 
deze terreinen is geweest. In deze afsluitende rapportage wordt ook hiervan verslag gedaan. 
 
Begeleiding door de regioadviseur leidt tot daling van het ziekteverzuim 
Over het geheel genomen is het ziekteverzuim bij de convenantscholen al gedurende of direct na 
afloop van de begeleiding met 2,3%-punt gedaald: van 14,3% naar 12%. Bij de niet-convenantscholen 
is er weliswaar ook sprake van een daling van het verzuim, maar deze is – ook relatief gezien – veel 
geringer. Als gekeken wordt naar de lange-termijn-effecten is het resultaat nog veel pregnanter. De 
daling van het ziekteverzuim zet zich ook na afloop van de begeleiding fors door: in totaal –4,8%punt. 
Dat betekent dat het verzuim bij deze scholen met ruim éénderde is teruggebracht. Geconcludeerd 
kan derhalve worden dat er bij veel scholen sprake is van een aanzienlijke en structurele daling 
van het ziekteverzuim.   
 
Tabel 3A 
Korte-termijn-ontwikkeling ziekteverzuim bij convenant- en niet-convenantscholen, naar regio (601 scholen) 

Regio Convenantscholen 
%-punt 

Niet-convenantscholen 
%-punt 

Groningen, Friesland, Drenthe –1,8 –0,7 
N-Holland, Z-Holland, Utrecht –2,7 –0,6 
Overijssel, Gelderland, Flevoland –1,7 –0,6 
Zeeland, N-Brabant, Limburg –2,2 –0,1 
Totaal –2,3 

(van 14,3% naar 12,0%) 
–0,5 

(van 8,4% naar 7,9%) 
 
Tabel 3B 
Lange-termijn-ontwikkeling ziekteverzuim bij convenant- en niet-convenantscholen, naar regio (221scholen) 

Regio Convenantscholen 
%-punt 

Niet-convenantscholen 
%-punt 

Groningen, Friesland, Drenthe –4,3 –1,5 
N-Holland, Z-Holland, Utrecht –6,0 –1,2 
Overijssel, Gelderland, Flevoland –2,1 –1,6 
Zeeland, N-Brabant, Limburg –4,0 –0,7 
Totaal –4,8 

(van 14,1% naar 9,3%) 
–1,2 

(van 8,4% naar 7,2%) 
 

                                                      
1  Hiervoor wordt gebruik gemaakt van de cijfers die het Vervangingsfonds verzameld middels de 
Afwezigheids- en VervangingsRegistratie (AVR). Ofschoon deze AVR-gegevens enigszins ‘vervuild’ zijn, geven 
ze wel een goede indicatie van het ontwikkeling van het verzuim. 
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Tabel 3 geeft een overzicht van de regionale verdeling van de verzuimontwikkeling. Het blijkt dat in 
alle regio’s de begeleiding door de regioadviseur succesvol is. In de westelijke provincies (Noord-
Holland, Zuid-Holland en Utrecht) is het effect het grootst. Hier is het verzuim echter gemiddeld 
genomen ook hoger, zodat een grotere daling kan worden bereikt. Opvallend is echter dat het verzuim 
bij de niet-convenantscholen in deze regio niet sterker daalt. 
 
Verzuim komt op de agenda 
In lijn met eerdere rapportages, maar toch opvallend is dat vier van de tien scholen bij het begin van 
het begeleidingstraject door de regioadviseur geen inzicht heeft in de eigen verzuimcijfers (zie tabel 
4). Nog eens 13% beschikt wel over cijfers, maar weet niet goed wat ze betekenen. Nog geen derde 
van alle scholen heeft, bij het begin van het traject, de (juiste) verzuimcijfers tot onderwerp van 
gesprek in het team gemaakt. 
 
Als na zo’n half jaar het begeleidingstraject door de regioadviseur wordt afgesloten, ziet het beeld er 
duidelijk veel rooskleuriger uit. Meer dan de helft van de schoolmanagers heeft het verzuim inmiddels 
bespreekbaar gemaakt. Het aantal scholen dat niet over verzuimcijfers beschikt of niet weet hoe ze 
moeten worden geïnterpreteerd is fors gereduceerd. 
 
Tabel 4 
Interpretatie en beschikbaarheid van verzuimcijfers aan het begin en het einde  
van het begeleidingstraject door de regioadviseur 
Verzuimcijfers Begin 

% 
Eind 
% 

Juiste cijfers, goed geïnterpreteerd, onderwerp van gesprek 28 53 
Juiste cijfers, goed geïnterpreteerd, geen onderwerp van gesprek 17 18 
Juiste cijfers, interpretatie onduidelijk 13 10 
Juiste cijfers niet bekend 42 19 
Totaal 100 100 
 
De toegenomen aandacht voor verzuim en verzuimbeleid blijkt ook uit het feit dat bij afronding van het 
begeleidingstraject ruim 60% van de scholen inmiddels over een verzuimbeleidsplan beschikt. Tabel 5 
laat zien dat dit bij aanvang van het traject nog geen 40% was. Overigens moet worden opgemerkt dat 
de kwaliteit van deze plannen nog wel verbetering behoeft. Tweederde van de plannen bevat 
bijvoorbeeld geen duidelijke beleidsdoelstellingen. De tabel laat ook zien dat een verzuimprotocol 
inmiddels redelijk is ingeburgerd. Ongeveer 90% van de convenantscholen beschikt over een dergelijk 
protocol en deze worden vrijwel altijd gehanteerd. 
 
Tabel 5 
Aanwezigheid verzuimprotocol en verzuimbeleidsplan aan het begin 
en het einde van het begeleidingstraject door de regioadviseur 
 Begin 

% 
Eind 
% 

Aanwezigheid verzuimprotocol 79 92 
 w.v. vrijwel altijd gehanteerd 75 90 
Aanwezigheid verzuimbeleidsplan 39 61 
 w.v. met duidelijke doelstellingen 16 31 
 
Scholen brengen (arbeids)risico’s in kaart 
Ondanks de al jarenlange wettelijke verplichting beschikten veel scholen in het verleden niet over een 
(actuele) risicoinventarisatie en –evaluatie (RI&E). Daarom is het implementeren van arbobeleid en 
het beschikken over een RI&E expliciet als doelstelling in het convenant opgenomen. Het blijkt dat 
hier forse vooruitgang wordt geboekt. Zoals tabel 6 laat zien, beschikt bijna tweederde van de scholen 
waarbij het begeleidingstraject door de regioadviseur inmiddels is afgesloten over een RI&E.  
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Bij ‘binnenkomst’ is dit ongeveer 40%. Wel zijn veel scholen nog bezig met de vervolgstap: het 
uitwerken van een plan van aanpak om de gesignaleerde knelpunten aan te pakken. Regelmatig 
vragen scholen ook de ondersteuning van de regioadviseur hierbij. Tabel 6 laat verder zien dat 
scholen bovendien steeds vaker werk maken van een arbobeleidsplan. Ook hier worden in een half 
jaar tijd aanzienlijke vorderingen geboekt. 
 
Tabel 6 
Aanwezigheid arbobeleidsplan en RI&E aan het begin en het 
einde van het begeleidingstraject door de regioadviseur 
 Begin 

% 
Eind 
% 

Aanwezigheid arbobeleidsplan 36 52 
Aanwezigheid RI&E 42 63 
 w.v. met volledig* plan van aanpak 20 37 
* d.w.z. inclusief prioritering en fasering 
 
 
1.1.3 Oordeel door de scholen 
 
Ook de scholen zelf oordelen nadrukkelijk zeer positief over de begeleiding door de regioadviseurs. 
Onlangs heeft Research voor Beleid voor de tweede maal de convenantswerkzaamheden van de 
regioadviseurs onder de loep genomen2. Scholen geven in groten getale aan dat de doelstellingen 
voor hun school geheel of grotendeels zijn bereikt. Met name bij het omgaan met individuele 
verzuimgevallen en in iets mindere mate het opzetten van verzuimbeleid heeft de regioadviseur in 
belangrijke mate ondersteund. Volgens de schooldirecteuren zit de meerwaarde van de 
regioadviseurs vooral in (zie paragraaf 4.4. van de rapportage): 
• veel aanwezige kennis en expertise; 
• hulp bij bewustwording; 
• persoonlijk contact; 
• onafhankelijke kijk op zaken. 
 

 
1.2 Zorgbemiddeling en reïntegratieadvisering 
 
Sinds begin 2003 heeft de publiciteit rondom zorgbemiddeling op een laag pitje gestaan. In afwachting 
van een aangepaste regeling per 1 oktober 2003 was het overigens nog wel mogelijk een aanvraag in 
te dienen. In totaal zijn in de eerste negen maanden van het jaar 110 aanvragen binnengekomen, 
waarvan er 99 zijn toegekend. Het totaal aantal toegekende aanvragen voor zorgbemiddeling sinds de 
start in 2001 bedraagt daarmee 785. Zie voor meer details de tabellenbijlage. 
 
Mede naar aanleiding van de (eerste) externe evaluatiestudie van zorgbemiddeling3 is – met behoud 
van de doelstelling, het vlottrekken van vastgelopen reïntegratietrajecten – het productconcept 
aangepast. Een belangrijke wijziging is dat de “reïntegratieadvisering onderwijs”, zoals het product nu 
heet, onder de eigen vlag van het Vervangingsfonds en onder aansturing van de 
Uitvoeringsorganisatie wordt aangeboden. Hierdoor kan een betere samenwerking worden 
bewerkstelligd met de regioadviseurs van het fonds; dit komt de informatieverschaffing aan alle 
betrokkenen duidelijk ten goede. Ook is per casus iets meer tijd voor de reïntegratiedeskundige 
beschikbaar dan voorheen bij zorgbemiddeling. Nadrukkelijker dan voorheen is een ‘door werkgever 
en werknemer gedragen plan van aanpak ten aanzien van de reïntegratie’ als eindproduct 
geformuleerd. Daarbij wordt uitgegaan van de eigen verantwoordelijkheid die werkgever en 

                                                      
2  C. Bos, L. van der Linden-de Vries, Tweede meting evaluatie regio-adviseurs. Begeleiding van de 
convenantscholen. Eindrapportage, Research voor Beleid, Leiden, december 2003. 
3  P. Vermeulen, C. Bos, Tussenevaluatie Zorgbemiddeling. Eindrapport, Research voor Beleid, Leiden, 
januari 2003. 
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werknemer hebben om zelf de oplossing te realiseren. Alleen wanneer daar nadrukkelijk aanleiding 
toe is zal de reïntegratiedeskundige ook nog een (bescheiden) rol spelen bij de begeleiding van de 
uitvoering van het reïntegratieplan. 
 
In het  vierde kwartaal zijn onder het nieuwe regime reeds  94 trajecten in behandeling genomen.  Het 
grootste deel van deze trajecten is  verkregen via het netwerk van de regioadviseurs. Per 1 januari 
2004 zijn van de opgestarte trajecten er reeds 11 (met succes) afgerond. De eerste praktijksituaties 
wijzen uit dat relatief veel leerkrachten die ouder zijn dan 50 jaar “instromen” in dit project. In het 
algemeen (dit wil zeggen ongeacht de leeftijd) scoren situaties van conflict en burn-out/psychisch het 
hoogst. 
 
 
1.3 Subsidie individuele Reïntegratie 
 
Aanvragen 
In het derde en vierde kwartaal van dit jaar zijn respectievelijk 533 en 936 aanvragen voor Subsidie 
individuele Reïntegratie (SiR) bij de uitvoeringsorganisatie binnengekomen. Dit brengt het totaal voor 
2003 op 3.380 aanvragen, iets meer dan in het voorafgaande jaar. In totaal zijn er dit jaar vooralsnog 
2.885 aanvragen toegekend. Hiermee is een bedrag gemoeid van ruim 3,5 miljoen euro. De 
verwachting is dat dit bedrag nog iets zal oplopen als ook de nog openstaande aanvragen volledig zijn 
afgehandeld4. In de bijlage in hoofdstuk 2 wordt dieper ingegaan op het aantal ontvangen en 
toegekende SiR-aanvragen. Overigens zij vermeld dat het oorspronkelijke budget van de SiR (ruim 
5,7 miljoen euro) al sinds mei 2002 is uitgeput. Na eenmalige extra donaties van het 
Vervangingsfonds (1,82 miljoen euro) en het Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen 
(1,95 miljoen euro) kon de SiR nog tot mei 2003 worden gecontinueerd. In diezelfde maand heeft het 
bestuur van het fonds besloten om de regeling voorlopig vanuit de reserves voort te zetten. Voor 2004 
worden middelen uit de CAO 2003 voor de SIR vrijgemaakt. 
 
Wijziging van de toekenningscriteria 
Per 1 augustus 2003 zijn de toekenningscriteria van de SiR licht gewijzigd. Uitgangspunt daarbij was 
enerzijds een vereenvoudiging van de regelgeving en uitvoering, anderzijds een vergroting van de 
eigen verantwoordelijkheid van de school, zonder iets af te doen aan de effectiviteit van de regeling. 
Concreet gaat het met name om de volgende wijzigingen: 
• De vergoeding wordt beperkt tot de feitelijke en directe begeleiding (d.w.z. de zgn. contacturen). 

Daarnaast is het reëel te veronderstellen dat de school ook zelf kan bijdragen indien meer 
begeleiding nodig is en grotere bedragen zijn vereist. De maximum-subsidie is aangepast tot 
€ 1.400. 

• In het kader van de vereenvoudiging van de regelgeving zijn de tarieven voor de verschillende 
disciplines losgelaten. Ook wordt SIR-aanvragers niet langer verplicht een beroep te doen op de 
REA. In de eerste plaats is de REA-regelgeving drastisch gewijzigd en bovendien bleek er in de 
praktijk nauwelijks een overlap tussen beide regelingen te bestaan. 

• De bij de aanvraag vereiste verklaring van de bedrijfsarts is volledig “vormvrij” gemaakt. De 
probleemanalyse in het kader van de WVP of een terugkoppeling spreekuurcontact volstaat, mits 
hieruit duidelijk de noodzaak tot begeleiding blijkt. Aangezien dergelijke verklaringen tot de 
normale verzuimbegeleiding mogen worden gerekend, is de vergoeding voor deze verklaring 
vervallen. 

 
 
 
 
 
                                                      
4  Aanvragen staan nog open, omdat de toegezonden stukken niet volledig zijn. Met name ontbreekt het 
nogal eens aan een duidelijke gespecificeerde offerte van de zorgverlenende instantie. Deze wordt dan door de 
uitvoeringsorganisatie bij de aanvrager opgevraagd. 
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Resultaat 
 
De door Research voor Beleid uitgevoerde evaluatiestudie5 laat een uitermate postief beeld van de 
regeling zien. De onderzoekers noemen hem “(zeer) succesvol” en geven tevens aan dat er een 
duidelijke behoefte aan de regeling bestaat. Het meest pregnant komt het succes van de regeling naar 
voren bij het percentage werkhervatting. Op de lange termijn heeft het overgrote merendeel van de 
werknemers het werk hervat. Er blijkt nauwelijks sprake te zijn van terugval in ziekteverzuim, sterker 
nog, van de groep werknemers waarvoor de reïntegratie aanvankelijk toch moeizaam verliep, heeft 
een gedeelte later alsnog het werk kunnen hervatten.  
 
 
 
1.4 Subsidie Voorkoming Uitval Onderwijspersoneel 
 
Aanvragen 
Het aantal aanvragen voor Subsidie Voorkoming Uitval Onderwijspersoneel (SVUO) is het afgelopen 
jaar fors toegenomen van 1.057 in 2002 tot 1.351 in 2003 (+28%). In het derde en vierde kwartaal van 
2003 zijn respectievelijk 258 en maar liefst 413 aanvragen bij de uitvoeringsorganisatie 
binnengekomen. In het afgelopen jaar zijn er in totaal 1.045 aanvragen toegekend met een totaal 
toegekend bedrag van ruim 1,2 miljoen euro. Het totaal toegekende bedrag sinds de start van de 
regeling op 1 april 2001 komt daarmee op 2,47 miljoen euro. Het oorspronkelijk beschikbare budget 
van 2,45 miljoen is daarmee uitgeput. Voor 2004 worden middelen uit de CAO 2003 voor de SVUO 
vrijgemaakt. 
 
Resultaat 
Ook de SVUO is inmiddels zeer positief door Research voor Beleid geëvalueerd6. De onderzoekers 
concluderen dat maatregelen in de preventieve sfeer (langdurig) ziekteverzuim kunnen verminderen, 
dan wel voorkomen. Zij vinden dat ook dat “de SVUO haar bestaansrecht heeft bewezen”. Ook het feit 
dat het aantal aanvragen de afgelopen maanden alleen maar is toegenomen, wijst op het belang van 
de regeling. 
 
 
1.5 Voorlichtingscampagne 
 
Als follow-up van de voorlichtingscampagne Uitgesproken!Gezond wordt op dit moment nog de 
bijbehorende website (www.uitgesprokengezond.nl) onderhouden. In het derde en vierde kwartaal zijn 
er 3.225, respectievelijk 2.724 bezoekers op de site geweest. Dit brengt het totaal aantal bezoeken dit 
jaar op 16.359. Met name de nieuwsberichten op de startpagina, de documenten en pagina´s met 
betrekking tot de ziekteverzuimcijfers, de voorbeeld beleidsplannen voor het onderwijs en de FAQ´s 
worden het meest bekeken.  
 
Als onderdeel van de website wordt ook de digitale nieuwsbrief Uitspraak! regelmatig naar 
belangstellenden verzonden. Op 29 september en 15 december zijn de nummers 4 en 5 van deze 
nieuwsbrief verschenen. 
 
 

                                                      
5  C. Bos, J. Scheeren,  Tweede evaluatie Subsidie Individuele Reïntegratie. Eindrapport. Research voor 
Beleid, Leiden, juli 2003. 
6  C. Bos, Evaluatie. Subsidie ter Voorkoming van Uitval van Onderwijspersoneel. Eindrapport. Research 
voor Beleid, Leiden, juli 2003. 
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2. Tabellen 
 
2.1 Begeleiding convenantscholen7 
 
Opgestarte trajecten 
 

Aantal opgestarte trajecten bij convenantscholen naar subsector, per jaar  

Jaar Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

BO 458 89,1% 278 88,0% 11 84,6% 747 88,6% 

Ov/onbek 7 1,4% 4 1,3% 1 7,7% 12 1,4% 

VO 15 2,9% 9 2,8%   24 2,8% 
Subsector 

WEC 34 6,6% 25 7,9% 1 7,7% 60 7,1% 

Totaal 514 100,0% 316 100,0% 13 100,0% 843 100,0% 

 
 

Aantal opgestarte trajecten bij convenantscholen naar denominatie, per jaar  

Jaar Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Openbaar 224 43,6% 121 38,3% 4 30,8% 349 41,4%

RK 140 27,2% 92 29,1% 7 53,8% 239 28,4%

PC 71 13,8% 55 17,4% 1 7,7% 127 15,1%

Alg. bijzonder 54 10,5% 28 8,9%   82 9,7%

Sam.werk. scholen 4 ,8% 2 ,6%   6 ,7%

Denominatie 

Ov/onbekend 21 4,1% 18 5,7% 1 7,7% 40 4,7%

Totaal 514 100,0% 316 100,0% 13 100,0% 843 100,0%

 

                                                      
7  Door enkele correcties, wijken de tabellen iets af van de in het vorige kwartaalverslag gepresenteerde 
gegevens. 
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Aantal opgestarte trajecten bij convenantscholen naar regio, per jaar  

Jaar Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Groningen 15 2,9% 9 2,8% 5 38,5% 29 3,4%

Friesland 50 9,7% 22 7,0%   72 8,5%

Drenthe 18 3,5% 5 1,6% 5 38,5% 28 3,3%

Overijssel 30 5,8% 9 2,8%   39 4,6%

IJssel-Veluwe 24 4,7% 6 1,9%   30 3,6%

Gelderland WMO 29 5,6% 22 7,0%   51 6,0%

Flevoland 11 2,1% 2 ,6%   13 1,5%

Midden Nederland 35 6,8% 32 10,1%   67 7,9%

Noord-Holland Noord 6 1,2% 34 10,8% 1 7,7% 41 4,9%

Zuidelijk Noord-Holland 48 9,3% 43 13,6%   91 10,8%

Rijnstreek 23 4,5% 19 6,0%   42 5,0%

Haaglanden 36 7,0% 5 1,6%   41 4,9%

Rijnmond 52 10,1% 31 9,8%   83 9,8%

Zeeland 4 ,8% 9 2,8%   13 1,5%

Midden en West-Brabant 11 2,1% 26 8,2%   37 4,4%

Noord-oost Brabant 21 4,1% 8 2,5%   29 3,4%

Zuid-oost Brabant 30 5,8% 15 4,7%   45 5,3%

Limburg 63 12,3% 15 4,7% 1 7,7% 79 9,4%

Regio (RBA) 

Onbekend 8 1,6% 4 1,3% 1 7,7% 13 1,5%

Totaal 514 100,0% 316 100,0% 13 100,0% 843 100,0%

 

Aantal opgestarte trajecten bij convenantscholen naar schoolgrootte, per jaar  

Jaar Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

< 10 10 1,9% 5 1,6% 1 7,7% 16 1,9% 

10-19 187 36,4% 101 32,0% 9 69,2% 297 35,2% 

20-49 258 50,2% 175 55,4% 2 15,4% 435 51,6% 

50 of meer 52 10,1% 31 9,8%   83 9,8% 

Aantal werknemers 

Onbekend 7 1,4% 4 1,3% 1 7,7% 12 1,4% 

Totaal 514 100,0% 316 100,0% 13 100,0% 843 100,0% 
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Aantal opgestarte trajecten bij convenantscholen naar ziekteverzuim van de school, per jaar  

Jaar Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

< 4% 5 1,0% 1 ,3% 1 7,7% 7 ,8%

4-7% 3 ,6% 6 1,9%   9 1,1%

7-9% 21 4,1% 25 7,9% 1 7,7% 47 5,6%

9-11% 46 8,9% 44 13,9% 1 7,7% 91 10,8%

11-13% 68 13,2% 59 18,7% 2 15,4% 129 15,3%

13-17% 155 30,2% 82 25,9% 2 15,4% 239 28,4%

17-21% 104 20,2% 61 19,3% 4 30,8% 169 20,0%

21-25% 54 10,5% 25 7,9%   79 9,4%

25% of meer 51 9,9% 9 2,8% 1 7,7% 61 7,2%

ZV% 1999/2000 

Onbekend 7 1,4% 4 1,3% 1 7,7% 12 1,4%

Totaal 514 100,0% 316 100,0% 13 100,0% 843 100,0%

N.B. In een beperkt aantal gevallen worden ook scholen met een relatief laag ziekteverzuim tot de convenant-
scholen gerekend. Dit heeft altijd te maken met een aanpak op bovenschools niveau, waarbij naast enkele 
scholen met een structureel hoog verzuim één of twee scholen zijn meegenomen met een (incidenteel) laag 
verzuim, maar vanzelfsprekend wel met actuele problematiek op gebied van arbo en verzuim. 
In deze tabel zijn de ziekteverzuimcijfers van schooljaar 1999/2000 gepresenteerd. Bij het opstarten van het 
convenantstraject kan het verzuim inmiddels afwijken van dit cijfer. 
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0-Situatie in kaart gebracht8

 
Aantal convenantscholen waarvoor de 0-situatie in kaart is gebracht naar subsector, per jaar 

Jaar Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

BO 355 88,5% 314 89,2% 31 86,1% 700 88,7%

Ov/onbek 6 1,5% 3 ,9% 1 2,8% 10 1,3%

VO 14 3,5% 7 2,0% 3 8,3% 24 3,0%
Subsector 

WEC 26 6,5% 28 8,0% 1 2,8% 55 7,0%

Totaal 401 100,0% 352 100,0% 36 100,0% 789 100,0%

 
 

Aantal convenantscholen waarvoor de 0-situatie in kaart is gebracht naar denominatie, per jaar  

Jaar Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Openbaar 151 37,7% 160 45,5% 8 22,2% 319 40,4%

RK 121 30,2% 96 27,3% 12 33,3% 229 29,0%

PC 62 15,5% 47 13,4% 12 33,3% 121 15,3%

Alg. bijzonder 47 11,7% 30 8,5%   77 9,8%

Sam.werk. scholen 3 ,7% 3 ,9%   6 ,8%

Denominatie 

Ov/onbekend 17 4,2% 16 4,5% 4 11,1% 37 4,7%

Totaal 401 100,0% 352 100,0% 36 100,0% 789 100,0%

 

                                                      
8  In 54 gevallen is de ‘0-situatie’ niet in kaart gebracht. Dit betreft met name voortijdig beëindigde trajecten 
en trajecten die samenvallen met begeleiding in het kader van het HVS-project van het Vervangingsfonds. 
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Aantal convenantscholen waarvoor de 0-situatie in kaart is gebracht naar regio, per jaar  

Jaar Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Groningen 3 ,7% 10 2,8% 6 16,7% 19 2,4%

Friesland 28 7,0% 43 12,2% 1 2,8% 72 9,1%

Drenthe 5 1,2% 17 4,8% 6 16,7% 28 3,5%

Overijssel 24 6,0% 4 1,1% 7 19,4% 35 4,4%

IJssel-Veluwe 11 2,7% 9 2,6% 4 11,1% 24 3,0%

Gelderland WMO 29 7,2% 18 5,1%   47 6,0%

Flevoland 10 2,5% 2 ,6%   12 1,5%

Midden Nederland 31 7,7% 28 8,0% 2 5,6% 61 7,7%

Noord-Holland Noord 7 1,7% 30 8,5% 4 11,1% 41 5,2%

Zuidelijk Noord-Holland 41 10,2% 43 12,2%   84 10,6%

Rijnstreek 21 5,2% 19 5,4%   40 5,1%

Haaglanden 29 7,2% 9 2,6% 1 2,8% 39 4,9%

Rijnmond 45 11,2% 35 9,9%   80 10,1%

Zeeland 4 1,0% 8 2,3% 1 2,8% 13 1,6%

Midden en West-Brabant 11 2,7% 24 6,8% 2 5,6% 37 4,7%

Noord-oost Brabant 17 4,2% 11 3,1%   28 3,5%

Zuid-oost Brabant 29 7,2% 14 4,0%   43 5,4%

Limburg 50 12,5% 24 6,8% 1 2,8% 75 9,5%

Regio (RBA) 

Onbekend 6 1,5% 4 1,1% 1 2,8% 11 1,4%

Totaal 401 100,0% 352 100,0% 36 100,0% 789 100,0%
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Aantal convenantscholen waarvoor de 0-situatie in kaart is gebracht naar schoolgrootte, per jaar 

Jaar Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

< 10 7 1,7% 7 2,0% 1 2,8% 15 1,9%

10-19 143 35,7% 115 32,7% 24 66,7% 282 35,7%

20-49 206 51,4% 191 54,3% 7 19,4% 404 51,2%

50 of meer 39 9,7% 36 10,2% 3 8,3% 78 9,9%

Aantal werknemers 

Onbekend 6 1,5% 3 ,9% 1 2,8% 10 1,3%

Totaal 401 100,0% 352 100,0% 36 100,0% 789 100,0%

 
 

Aantal convenantscholen waarvoor de 0-situatie in kaart is gebracht naar ziekteverzuim van de school, 
per jaar  

Jaar Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

< 4% 5 1,2% 1 ,3% 1 2,8% 7 ,9%

4-7% 3 ,7% 5 1,4%   8 1,0%

7-9% 17 4,2% 26 7,4% 1 2,8% 44 5,6%

9-11% 33 8,2% 42 11,9% 7 19,4% 82 10,4%

11-13% 52 13,0% 59 16,8% 10 27,8% 121 15,3%

13-17% 118 29,4% 100 28,4% 9 25,0% 227 28,8%

17-21% 78 19,5% 74 21,0% 6 16,7% 158 20,0%

21-25% 46 11,5% 29 8,2%   75 9,5%

25% of meer 43 10,7% 13 3,7% 1 2,8% 57 7,2%

ZV% 1999/2000 

Onbekend 6 1,5% 3 ,9% 1 2,8% 10 1,3%

Totaal 401 100,0% 352 100,0% 36 100,0% 789 100,0%

N.B. In een beperkt aantal gevallen worden ook scholen met een relatief laag ziekteverzuim tot de convenant-
scholen gerekend. Dit heeft altijd te maken met een aanpak op bovenschools niveau, waarbij naast enkele 
scholen met een structureel hoog verzuim één of twee scholen zijn meegenomen met een (incidenteel) laag 
verzuim, maar vanzelfsprekend wel met actuele problematiek op gebied van arbo en verzuim. 
In deze tabel zijn de ziekteverzuimcijfers van schooljaar 1999/2000 gepresenteerd. Bij het opstarten van het 
convenantstraject kan het verzuim inmiddels afwijken van dit cijfer. 



Kwartaalverslag  Uitvoering Deelconvenanten PO en VO, derde en vierde kwartaal 2003 21 
 

 
Opgestelde plannen van aanpak9

 
Aantal convenantscholen waarvoor plan van aanpak is opgesteld naar subsector, per jaar 

Jaar Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

BO 317 87,6% 315 91,3% 57 85,1% 689 89,0% 

Ov/onbek 5 1,4% 1 ,3% 2 3,0% 8 1,0% 

VO 14 3,9% 4 1,2% 4 6,0% 22 2,8% 
Subsector 

WEC 26 7,2% 25 7,2% 4 6,0% 55 7,1% 

Totaal 362 100,0% 345 100,0% 67 100,0% 774 100,0% 

 
 

Aantal convenantscholen waarvoor plan van aanpak is opgesteld naar denominatie, per jaar  

Jaar Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Openbaar 139 38,4% 149 43,2% 23 34,3% 311 40,2%

RK 98 27,1% 107 31,0% 22 32,8% 227 29,3%

PC 61 16,9% 45 13,0% 14 20,9% 120 15,5%

Alg. bijzonder 46 12,7% 28 8,1% 2 3,0% 76 9,8%

Sam.werk. scholen 3 ,8% 3 ,9%   6 ,8%

Denominatie 

Ov/onbekend 15 4,1% 13 3,8% 6 9,0% 34 4,4%

Totaal 362 100,0% 345 100,0% 67 100,0% 774 100,0%

 

                                                      
9  In 69 gevallen is geen schriftelijk plan van aanpak opgesteld. Dit betreft met name voortijdig beëindigde 
trajecten en trajecten die samenvallen met begeleiding in het kader van het HVS-project van het 
Vervangingsfonds. 
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Aantal convenantscholen waarvoor plan van aanpak is opgesteld naar regio, per jaar  

Jaar Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Groningen 3 ,8% 8 2,3% 8 11,9% 19 2,5%

Friesland 23 6,4% 36 10,4% 9 13,4% 68 8,8%

Drenthe 4 1,1% 18 5,2% 5 7,5% 27 3,5%

Overijssel 19 5,2% 5 1,4% 8 11,9% 32 4,1%

IJssel-Veluwe 10 2,8% 14 4,1% 3 4,5% 27 3,5%

Gelderland WMO 28 7,7% 17 4,9% 2 3,0% 47 6,1%

Flevoland 11 3,0% 2 ,6%   13 1,7%

Midden Nederland 30 8,3% 15 4,3% 9 13,4% 54 7,0%

Noord-Holland Noord 6 1,7% 31 9,0% 4 6,0% 41 5,3%

Zuidelijk Noord-Holland 39 10,8% 40 11,6% 8 11,9% 87 11,2%

Rijnstreek 19 5,2% 15 4,3%   34 4,4%

Haaglanden 30 8,3% 7 2,0% 1 1,5% 38 4,9%

Rijnmond 45 12,4% 35 10,1%   80 10,3%

Zeeland 4 1,1% 8 2,3% 1 1,5% 13 1,7%

Midden en West-Brabant 12 3,3% 20 5,8% 5 7,5% 37 4,8%

Noord-oost Brabant 8 2,2% 20 5,8%   28 3,6%

Zuid-oost Brabant 24 6,6% 21 6,1%   45 5,8%

Limburg 42 11,6% 31 9,0% 2 3,0% 75 9,7%

Regio (RBA) 

Onbekend 5 1,4% 2 ,6% 2 3,0% 9 1,2%

Totaal 362 100,0% 345 100,0% 67 100,0% 774 100,0%
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Aantal convenantscholen waarvoor plan van aanpak is opgesteld naar schoolgrootte, per jaar  

Jaar Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

< 10 7 1,9% 6 1,7% 2 3,0% 15 1,9%

10-19 128 35,4% 117 33,9% 33 49,3% 278 35,9%

20-49 183 50,6% 190 55,1% 24 35,8% 397 51,3%

50 of meer 39 10,8% 31 9,0% 6 9,0% 76 9,8%

Aantal werknemers 

Onbekend 5 1,4% 1 ,3% 2 3,0% 8 1,0%

Totaal 362 100,0% 345 100,0% 67 100,0% 774 100,0%

 
 
Aantal convenantscholen waarvoor plan van aanpak is opgesteld naar ziekteverzuim van de school, per 

jaar  

Jaar Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

< 4% 5 1,4% 1 ,3% 1 1,5% 7 ,9%

4-7% 3 ,8% 4 1,2% 1 1,5% 8 1,0%

7-9% 16 4,4% 18 5,2% 6 9,0% 40 5,2%

9-11% 31 8,6% 45 13,0% 9 13,4% 85 11,0%

11-13% 46 12,7% 58 16,8% 15 22,4% 119 15,4%

13-17% 102 28,2% 104 30,1% 15 22,4% 221 28,6%

17-21% 68 18,8% 76 22,0% 13 19,4% 157 20,3%

21-25% 39 10,8% 30 8,7% 3 4,5% 72 9,3%

25% of meer 47 13,0% 8 2,3% 2 3,0% 57 7,4%

ZV% 1999/2000 

Onbekend 5 1,4% 1 ,3% 2 3,0% 8 1,0%

Totaal 362 100,0% 345 100,0% 67 100,0% 774 100,0%

N.B. In een beperkt aantal gevallen worden ook scholen met een relatief laag ziekteverzuim tot de convenant-
scholen gerekend. Dit heeft altijd te maken met een aanpak op bovenschools niveau, waarbij naast enkele 
scholen met een structureel hoog verzuim één of twee scholen zijn meegenomen met een (incidenteel) laag 
verzuim, maar vanzelfsprekend wel met actuele problematiek op gebied van arbo en verzuim. 
In deze tabel zijn de ziekteverzuimcijfers van schooljaar 1999/2000 gepresenteerd. Bij het opstarten van het 
convenantstraject kan het verzuim inmiddels afwijken van dit cijfer. 
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Afgeronde trajecten 
 

Aantal convenantscholen waarvoor begeleidingstraject is afgerond naar subsector, per jaar 

Jaar Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

BO 196 89,1% 394 90,2% 157 84,4% 747 88,6%

Ov/onbek 3 1,4% 4 ,9% 5 2,7% 12 1,4%

VO 3 1,4% 12 2,7% 9 4,8% 24 2,8%
Subsector 

WEC 18 8,2% 27 6,2% 15 8,1% 60 7,1%

Totaal 220 100,0% 437 100,0% 186 100,0% 843 100,0%

Inclusief 55 voortijdig beëindigde trajecten10  
 
 

Aantal convenantscholen waarvoor begeleidingstraject is afgerond naar denominatie, per jaar  

Jaar Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Openbaar 96 43,6% 184 42,1% 69 37,1% 349 41,4%

RK 51 23,2% 138 31,6% 50 26,9% 239 28,4%

PC 30 13,6% 63 14,4% 34 18,3% 127 15,1%

Alg. bijzonder 31 14,1% 35 8,0% 16 8,6% 82 9,7%

Sam.werk. scholen 1 ,5% 3 ,7% 2 1,1% 6 ,7%

Denominatie 

Ov/onbekend 11 5,0% 14 3,2% 15 8,1% 40 4,7%

Totaal 220 100,0% 437 100,0% 186 100,0% 843 100,0%

Inclusief 55 voortijdig beëindigde trajecten 
 
 
 

                                                      
10  Hierbij gaat het zowel om trajecten die moesten worden stopgezet omdat de school om welke reden dan 
ook niet (langer) prijs stelde op begeleiding door de regioadviseur als om trajecten bij scholen waarbij vrij snel na 
het starten van de begeleiding de problematiek (vrijwel) is opgelost.  
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Aantal convenantscholen waarvoor begeleidingstraject is afgerond naar regio, per jaar  

Jaar Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Groningen 3 1,4% 13 3,0% 13 7,0% 29 3,4%

Friesland 22 10,0% 36 8,2% 14 7,5% 72 8,5%

Drenthe 4 1,8% 18 4,1% 6 3,2% 28 3,3%

Overijssel 11 5,0% 20 4,6% 8 4,3% 39 4,6%

IJssel-Veluwe 5 2,3% 19 4,3% 6 3,2% 30 3,6%

Gelderland WMO 20 9,1% 25 5,7% 6 3,2% 51 6,0%

Flevoland 8 3,6% 4 ,9% 1 ,5% 13 1,5%

Midden Nederland 15 6,8% 38 8,7% 14 7,5% 67 7,9%

Noord-Holland Noord 4 1,8% 18 4,1% 19 10,2% 41 4,9%

Zuidelijk Noord-Holland 30 13,6% 38 8,7% 23 12,4% 91 10,8%

Rijnstreek 13 5,9% 17 3,9% 12 6,5% 42 5,0%

Haaglanden 17 7,7% 17 3,9% 7 3,8% 41 4,9%

Rijnmond 25 11,4% 42 9,6% 16 8,6% 83 9,8%

Zeeland   9 2,1% 4 2,2% 13 1,5%

Midden en West-Brabant 4 1,8% 21 4,8% 12 6,5% 37 4,4%

Noord-oost Brabant   25 5,7% 4 2,2% 29 3,4%

Zuid-oost Brabant 11 5,0% 33 7,6% 1 ,5% 45 5,3%

Limburg 25 11,4% 39 8,9% 15 8,1% 79 9,4%

Regio (RBA) 

Onbekend 3 1,4% 5 1,1% 5 2,7% 13 1,5%

Totaal 220 100,0% 437 100,0% 186 100,0% 843 100,0%

Inclusief 55 voortijdig beëindigde trajecten 
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Aantal convenantscholen waarvoor begeleidingstraject is afgerond naar schoolgrootte, per jaar 

Jaar Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

< 10 7 3,2% 7 1,6% 2 1,1% 16 1,9%

10-19 75 34,1% 168 38,4% 54 29,0% 297 35,2%

20-49 114 51,8% 220 50,3% 101 54,3% 435 51,6%

50 of meer 21 9,5% 38 8,7% 24 12,9% 83 9,8%

Aantal werknemers 

Onbekend 3 1,4% 4 ,9% 5 2,7% 12 1,4%

Totaal 220 100,0% 437 100,0% 186 100,0% 843 100,0%

Inclusief 55 voortijdig beëindigde trajecten 
 
 
Aantal convenantscholen waarvoor begeleidingstraject is afgerond naar ziekteverzuim van de school, per 

jaar  

Jaar Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

< 4% 5 2,3%   2 1,1% 7 ,8%

4-7% 3 1,4% 1 ,2% 5 2,7% 9 1,1%

7-9% 9 4,1% 21 4,8% 17 9,1% 47 5,6%

9-11% 17 7,7% 46 10,5% 28 15,1% 91 10,8%

11-13% 23 10,5% 70 16,0% 36 19,4% 129 15,3%

13-17% 57 25,9% 134 30,7% 48 25,8% 239 28,4%

17-21% 40 18,2% 94 21,5% 35 18,8% 169 20,0%

21-25% 26 11,8% 46 10,5% 7 3,8% 79 9,4%

25% of meer 37 16,8% 21 4,8% 3 1,6% 61 7,2%

ZV% 1999/2000 

Onbekend 3 1,4% 4 ,9% 5 2,7% 12 1,4%

Totaal 220 100,0% 437 100,0% 186 100,0% 843 100,0%

Inclusief 55 voortijdig beëindigde trajecten 
N.B. In een beperkt aantal gevallen worden ook scholen met een relatief laag ziekteverzuim tot de convenant-
scholen gerekend. Dit heeft altijd te maken met een aanpak op bovenschools niveau, waarbij naast enkele 
scholen met een structureel hoog verzuim één of twee scholen zijn meegenomen met een (incidenteel) laag 
verzuim, maar vanzelfsprekend wel met actuele problematiek op gebied van arbo en verzuim. 
In deze tabel zijn de ziekteverzuimcijfers van schooljaar 1999/2000 gepresenteerd. Bij het opstarten van het 
convenantstraject kan het verzuim inmiddels afwijken van dit cijfer. 
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2.2 Zorgbemiddeling 
 

Aantal aanvragen zorgbemiddeling naar soort beslissing, per jaar van aanvraag  

Jaar (ontvangst) Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Afgewezen 12 3,4% 22 6,1% 11 10,0% 45 5,4%
Soort beslissing 

Toegewezen 345 96,6% 341 93,9% 99 90,0% 785 94,6%

Totaal 357 100,0% 363 100,0% 110 100,0% 830 100,0%

 
 

Aantal toegewezen aanvragen zorgbemiddeling naar leeftijd, per jaar van beslissing  

Jaar (beslissing) Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

<35 33 10,2% 28 8,8% 23 16,1% 84 10,7% 

35-44 68 21,1% 56 17,6% 28 19,6% 152 19,4% Leeftijd 

>= 45 222 68,7% 235 73,7% 92 64,3% 549 69,9% 

Totaal 323 100,0% 319 100,0% 143 100,0% 785 100,0% 

 
 

Aantal toegewezen aanvragen zorgbemiddeling naar geslacht, per jaar van beslissing  

Jaar (beslissing) Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Man 144 44,6% 138 43,3% 63 44,1% 345 43,9% 
Geslacht 

Vrouw 179 55,4% 181 56,7% 80 55,9% 440 56,1% 

Totaal 323 100,0% 319 100,0% 143 100,0% 785 100,0% 
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Aantal toegewezen aanvragen zorgbemiddeling naar ziekteduur, per jaar van beslissing  

Jaar (beslissing) Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

< half jaar 40 12,4% 76 23,8% 36 25,2% 152 19,4% 

half - heel jaar 120 37,2% 97 30,4% 40 28,0% 257 32,7% 

1-2 jaar 113 35,0% 106 33,2% 44 30,8% 263 33,5% 

> 2 jaar 50 15,5% 40 12,5% 23 16,1% 113 14,4% 

Totaal 323 100,0% 319 100,0% 143 100,0% 785 100,0% 

N.B. In incidentele gevallen kan – op advies van de regioadviseur – bij dreigend langdurig verzuim al voor de 
periode van zes maanden ziekte worden gestart met zorgbemiddeling. 
 
 

Aantal toegewezen aanvragen zorgbemiddeling naar subsector van de school, per jaar van beslissing 

Jaar (beslissing) Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

BO 218 67,5% 217 68,0% 85 59,4% 520 66,2%

Ov/onbek 7 2,2% 18 5,6% 6 4,2% 31 3,9%

VO 68 21,1% 73 22,9% 43 30,1% 184 23,4%
Subsector 

WEC 30 9,3% 11 3,4% 9 6,3% 50 6,4%

Totaal 323 100,0% 319 100,0% 143 100,0% 785 100,0%
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Aantal toegewezen aanvragen zorgbemiddeling naar denominatie van de school, per jaar van beslissing 

Jaar (beslissing) Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Openbaar 105 32,5% 81 25,4% 28 19,6% 214 27,3%

RK 121 37,5% 120 37,6% 69 48,3% 310 39,5%

PC 40 12,4% 36 11,3% 12 8,4% 88 11,2%

Alg. bijzonder 28 8,7% 32 10,0% 17 11,9% 77 9,8%

Sam.werk. scholen 14 4,3% 25 7,8% 8 5,6% 47 6,0%

Denominatie 

Ov/onbekend 15 4,6% 25 7,8% 9 6,3% 49 6,2%

Totaal 323 100,0% 319 100,0% 143 100,0% 785 100,0%
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Aantal toegewezen aanvragen zorgbemiddeling naar regio van de school, per jaar van beslissing  

Jaar (beslissing) Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Groningen 5 1,5% 4 1,3% 1 ,7% 10 1,3%

Friesland 20 6,2% 12 3,8% 2 1,4% 34 4,3%

Drenthe 6 1,9% 3 ,9% 3 2,1% 12 1,5%

Overijssel 21 6,5% 6 1,9% 6 4,2% 33 4,2%

IJssel-Veluwe 12 3,7% 13 4,1% 4 2,8% 29 3,7%

Gelderland WMO 16 5,0% 11 3,4% 5 3,5% 32 4,1%

Flevoland 11 3,4% 8 2,5% 2 1,4% 21 2,7%

Midden Nederland 51 15,8% 22 6,9% 7 4,9% 80 10,2%

Noord-Holland Noord 6 1,9% 2 ,6%   8 1,0%

Zuidelijk Noord-Holland 29 9,0% 26 8,2% 13 9,1% 68 8,7%

Rijnstreek 3 ,9% 5 1,6% 3 2,1% 11 1,4%

Haaglanden 4 1,2% 8 2,5% 11 7,7% 23 2,9%

Rijnmond 5 1,5% 10 3,1% 4 2,8% 19 2,4%

Zeeland 2 ,6% 2 ,6% 3 2,1% 7 ,9%

Midden en West-Brabant 22 6,8% 18 5,6% 7 4,9% 47 6,0%

Noord-oost Brabant 15 4,6% 33 10,3% 14 9,8% 62 7,9%

Zuid-oost Brabant 64 19,8% 66 20,7% 35 24,5% 165 21,0%

Limburg 24 7,4% 51 16,0% 19 13,3% 94 12,0%

Regio (RBA) 

Onbekend 7 2,2% 19 6,0% 4 2,8% 30 3,8%

Totaal 323 100,0% 319 100,0% 143 100,0% 785 100,0%
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Aantal toegewezen aanvragen zorgbemiddeling naar schoolgrootte, per jaar van beslissing  

Jaar (beslissing) Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

< 10 6 1,9% 14 4,4% 2 1,4% 22 2,8%

10-19 69 21,4% 70 21,9% 26 18,2% 165 21,0%

20-49 137 42,4% 123 38,6% 56 39,2% 316 40,3%

50 of meer 105 32,5% 94 29,5% 55 38,5% 254 32,4%

Aantal werknemers 

Onbekend 6 1,9% 18 5,6% 4 2,8% 28 3,6%

Totaal 323 100,0% 319 100,0% 143 100,0% 785 100,0%

 
 
Aantal toegewezen aanvragen zorgbemiddeling naar ziekteverzuim van de school, per jaar van beslissing 

Jaar (beslissing) Totaal 

2001 2002 2003  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

< 4% 24 7,4% 27 8,5% 11 7,7% 62 7,9%

4-7% 48 14,9% 43 13,5% 36 25,2% 127 16,2%

7-9% 50 15,5% 70 21,9% 29 20,3% 149 19,0%

9-11% 41 12,7% 42 13,2% 23 16,1% 106 13,5%

11-13% 49 15,2% 40 12,5% 9 6,3% 98 12,5%

13-17% 40 12,4% 38 11,9% 14 9,8% 92 11,7%

17-21% 36 11,1% 16 5,0% 12 8,4% 64 8,2%

21-25% 14 4,3% 9 2,8% 2 1,4% 25 3,2%

25% of meer 15 4,6% 14 4,4% 3 2,1% 32 4,1%

ZV% 1999/2000 

Onbekend 6 1,9% 20 6,3% 4 2,8% 30 3,8%

Totaal 323 100,0% 319 100,0% 143 100,0% 785 100,0%
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2.3 Subsidie individuele Reïntegratie 
 

Binnengekomen aanvragen 

Jaar 
ontvangst 

Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 TOTAAL 

2000   211 (18%) 459 (39%) 522 (44%) 1192

2001 841 (28%) 793 (27%) 595 (20%) 749 (25%) 2978

2002 956 (29%) 921 (28%) 598 (18%) 792 (24%) 3267

2003 953 (28%) 958 (28%) 533 (16%) 936 (28%) 3380

Totaal     10817
 
 

Binnengekomen bezwaren (op aanvragen ontvangen in aangegeven jaar / kwartaal) 

Jaar 
ontvangst 

Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 TOTAAL 

2000   1 (20%) 0 (0%) 4 (80%) 5

2001 3 (16%) 7 (37%) 1 (5%) 8 (42%) 19

2002 3 (23%) 4 (31%) 6 (46%) 0 (0%) 13

2003 1 (9%) 5 (45%) 1 (9%) 4 (36%) 11

Totaal     48
 

Afgewezen aanvragen  

Jaar 
ontvangst 

Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 TOTAAL 

2000   39 (25%) 67 (43%) 51 (32%) 157

2001 84 (28%) 71 (24%) 72 (24%) 72 (24%) 299

2002 79 (26%) 77 (25%) 74 (24%) 76 (25%) 306

2003 95 (35%) 89 (33%) 42 (16%) 43 (16%) 269

Totaal     � 
=SUM(A

BOVE) 
�1031�
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Toegewezen Aanvragen 

Jaar 
ontvangst 

Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 TOTAAL 

2000  € 170.151 172 17% € 433.473 388 38% € 515.052 467 45% € 1.119.825 1027 

2001 € 837.091 753 28% € 784.569 711 27% € 570.532 522 20% € 750.010 674 25% € 2.942.202 2660 

2002 € 1.038.962 872 30% € 1.007.824 839 29% € 626.065 515 18% € 858.880 714 24% € 3.531.731 2940 

2003 € 1.075.554 850 30% € 1.051.936 844 30% € 559.164 451 16% € 849.232 710 25% € 3.535.886 2885 

Totaal     € 11.129.644 9512

 

Toegewezen Bezwaren (op aanvragen in aangegeven jaar / kwartaal) 

Jaar 
ontvangst 

Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 TOTAAL 

2000  € 841 1 100% € 0 0 0% € 0 0 0% € 841 1 

2001 € 0 0 0% € 0 0 0% € 0 0 0% € 0 0 0% € 0 0 

2002 € 0 0 0% € 0 0 0% € 107 1 100% € 0 0 0% € 107 1 

2003 € 0 0 0% € 0 0 0% € 0 0 0% € 0 0 0% € 0 0 

Totaal   €  948 2 
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Toekenningen per subsector 2003 

Subsector Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 TOTAAL 

BO 500 59% 532 63% 304 67% 480 68% 1816 64%

VO 264 31% 227 27% 96 21% 155 22% 742 26%

WEC 75 9% 76 9% 48 11% 61 9% 260 9%

BVE 0 0% 1 0% 1 0% 12 2% 14 0%

Overig 11 1% 8 1% 2 0% 2 0% 23 1%

 850  844 451  2855 
 

Toekenningen per denominatie 2003 

Denominatie Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 TOTAAL 

Openbaar 229 27% 281 33% 141 31% 247 35% 898 31%

Rooms-Katholiek 261 31% 260 31% 161 36% 189 27% 871 31%

Protestants-Christelijk 196 23% 182 22% 70 16% 155 22% 603 21%

Algemeen Bijzonder 69 8% 60 7% 36 8% 62 9% 227 8%

Samenwerkingsscholen 60 7% 34 4% 21 5% 29 4% 144 5%

Overig 35 4% 27 3% 22 5% 28 4% 112 4%

 850  844 451   2855 
 

Toekenningen per aantal personeelsleden 2003 

Categorie Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 TOTAAL 

tot 25 218 26% 233 28% 129 29% 186 26% 766 27%

25 tot 100 347 41% 359 43% 201 45% 337 47% 1244 44%

100 tot 200 110 13% 87 10% 54 12% 72 10% 323 11%

meer dan 200 168 20% 159 19% 63 14% 112 16% 502 18%

Onbekend 7 1% 6 1% 4 1% 4 1% 21 1%

 850  844 451 711  2856
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Toekenningen per ziekteverzuim 2003 

Ziekteverzuim Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 TOTAAL 

tot 4% 44 5% 58 7% 40 9% 105 15% 247 9%

van 4% tot 7% 238 28% 200 24% 111 25% 174 24% 723 25%

van 7% tot 9% 189 22% 207 25% 104 23% 161 23% 661 23%

van 9% tot 
11% 

130 165 136 16% 75 17% 92 13% 433 15%

van 11% tot 
13% 

80 9% 97 11% 39 9% 71 10% 287 10%

meer dan 13% 159 19% 136 16% 75 17% 101 14% 471 16%

Onbekend 10 1% 10 1% 7 2% 7 1% 34 1%

 850  844 451 711  2856 

 
Toekenningen per soort zorgverlener 2003 

Soort  Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 TOTAAL 

Arbodienst 470 56% 425 51% 212 47% 381 54% 1488 52% 

Overig 376 44% 412 49% 236 53% 328 46% 1352 48% 

 846  837 448 709 2840  
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2.4 Subsidie Voorkoming Uitval Onderwijspersoneel 
 

Binnengekomen aanvragen 

Jaar 
ontvangst 

Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 TOTAAL 

2001 1 (0%) 60 (18%) 115 (35%) 149 (46%) 325

2002 274 (26%) 245 (23%) 199 (19%) 339 (32%) 1057

2003 339 (25%) 341 (25%) 258 (19%) 413 (31%) 1351

Totaal     2733
 

Binnengekomen bezwaren (op aanvragen ontvangen in aangegeven jaar / kwartaal) 

Jaar 
ontvangst 

Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 TOTAAL 

2001 0 (0%) 1 (25%) 0 (0%) 3 (75%) 4

2002 1 (14%) 2 (29%) 0 (0%) 4 (57%) 7

2003 6 (43%) 4 (29%) 3 (21%) 1 (7%) 14

Totaal     25
 

Afgewezen aanvragen 

Jaar 
ontvangst 

Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 TOTAAL 

2001 1 (2%) 17 (28%) 18 (30%) 24 (40%) 60

2002 38 (24%) 37 (23%) 25 (16%) 59 (37%) 159

2003 50 (35%) 46 (32%) 21 (15%) 27 (19%) 144

Totaal     363
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Toegewezen Aanvragen 

Jaar 
ontvangst 

Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 TOTAAL 

2001 € 0 0 0% € 45.676 43 16% € 113.153 97 37% € 133.272 122 47% € 292.101 262 

2002 € 246.978 231 26% € 215.220 203 23% € 188.856 172 20% € 302.228 274 31% € 953.282 881 

2003 € 325.032 286 27% € 322.167 278 27% € 261.258 220 21% € 318.283 261 25% € 1.226.740 1045 

Totaal    € 2.472.123 2188 

 

Toegewezen Bezwaren (op aanvragen in aangegeven jaar / kwartaal) 

Jaar 
ontvangst 

Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 TOTAAL 

2001 € 0 0 0% € 0 0 0% € 0 0 0% € 0 0 0% € 0 0 

2002 € 0 0 0% € 0 0 0% € 0 0 0% € 650 1 100% € 650 1 

2003 € 0 0 0% € 0 0 0% € 0 0 0% € 0 0 0% € 0 0 

Totaal   €  650 1 
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Toekenningen per subsector 2003 

Subsector Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 TOTAAL 

BO 166 58% 168 60% 137 62% 148 57% 619 59%

VO 99 35% 90 32% 63 29% 89 34% 341 33%

WEC 15 5% 15 5% 17 8% 22 8% 69 7%

BVE 2 1% 3 1% 3 1% 1 0% 9 1%

Overig 4 1% 2 1% 0 0% 1 0% 7 1%

 286  278 220 261  1045 
 

Toekenningen per denominatie 2003 

 Denominatie Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 TOTAAL 

Openbaar 58 20% 64 23% 80 36% 75 29% 277 27%

Rooms-Katholiek 107 37% 98 35% 68 31% 78 30% 351 34%

Protestants-Christelijk 77 27% 73 26% 51 23% 53 20% 254 24%

Algemeen Bijzonder 22 8% 22 8% 13 6% 30 11% 87 8%

Samenwerkingsscholen 12 4% 8 3% 4 2% 14 5% 38 4%

Overig 10 3% 13 5% 4 2% 11 4% 38 4%

 286  278 220 261  1045 
 

Toekenningen per aantal personeelsleden 2003 

Categorie Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 TOTAAL 

tot 25 74 26% 75 27% 62 28% 65 25% 276 26%

25 tot 100 103 36% 102 37% 88 40% 104 40% 397 38%

100 tot 200 40 14% 38 14% 34 15% 40 15% 152 15%

meer dan 200 65 23% 61 22% 33 15% 51 20% 210 20%

Onbekend 4 1% 2 1% 3 1% 1 0% 10 1%

 286  278 220 261  1045
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Toekenningen per ziekteverzuim 2003 

Ziekteverzuim Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 TOTAAL 

tot 4% 41 14% 52 19% 34 15% 40 15% 167 16%

van 4% tot 7% 90 31% 72 26% 61 28% 73 28% 296 28%

van 7% tot 9% 80 28% 70 25% 46 21% 64 25% 260 25%

van 9% tot 
11% 

32 11% 35 13% 31 14% 34 13% 132 13%

van 11% tot 
13% 

23 8% 21 8% 15 7% 21 8% 80 8%

meer dan 13% 16 6% 25 9% 29 13% 27 10% 97 9%

Onbekend 4 1% 3 1% 4 2% 2 1% 13 1%

 286  278 220 261  1045 

 
Toekenningen per soort zorgverlener 2003 

Soort  Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 TOTAAL 

Arbodienst 120 42% 122 44% 100 46% 109 42% 451 43% 

Overig 164 58% 155 56% 116 54% 152 58% 587 57% 

 284  277 216 261 1038  
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Begrippenlijst 
 
Convenantschool 
In het deelconvenant Verzuimbegeleiding en reïntegratie krijgt het management van scholen met een 
structureel hoog verzuim (dat wil zeggen meerdere jaren een bovengemiddeld verzuim) begeleiding 
aangeboden door de regioadviseur van het Vervangingsfonds. Deze begeleiding is gericht op 
enerzijds de actuele verzuimcasuïstiek en anderzijds het opzetten en implementeren van arbo- en 
verzuimbeleid. Een dergelijk begeleidingstraject heeft tot doel scholen zodanig op weg te helpen dat 
zij daarna zelfstandig op deze terreinen aan de slag kunnen gaan. Het project is inmiddels afgesloten 
en wordt vervolgd als HVS+-project*. 
 
HVS-project (Hoog Verzuimende Scholen project) 
Het Vervangingsfonds (o.a. de regioadviseur) benadert bevoegde gezagsorganen die de afgelopen 
jaren structureel veel meer hebben gedeclareerd dan dat zij premie hebben afgedragen aan het fonds. 
Dit zijn in de regel besturen, waarbij de scholen al enkele jaren een hoog verzuim hebben. Samen met 
het schoolbestuur wordt gezocht naar oplossingen en indien noodzakelijk stelt het Vervangingsfonds 
ook extra middelen ter beschikking. Het project is per 1 februari 2003 afgesloten. 
 
HVS+-project 
Als vervolg op zowel het HVS-project* als de begeleiding van de convenantscholen* door de 
regioadviseur voert het Vervangingsfonds met ingang van 1 februari 2003 het zogenoemde HVS+-
project uit. Scholen met een hoog verzuim worden door de regioadviseur begeleid. De begeleiding 
kan daarbij langduriger en intensiever zijn dan bij het convenant het geval was. Doelstelling van het 
project is een gunstiger ontwikkeling van het ziekteverzuim dan bij de andere scholen en de realisatie 
van een aantal (beleids)maatregelen in de school. 
 
Reïntegratieadvisering Onderwijs 
Als opvolger van het project Zorgbemiddeling* voert het Vervangingsfonds sinds 1 oktober 2003 de 
reïntegratieadvisering onderwijs uit. Ook hier is het doel vastgelopen reïntegratietrajecten vlot te 
trekken. Als eindproduct van een traject geldt een door werkgever en werknemer geaccepteerd plan 
om de reïntegratie vorm te geven. 
 
SiR (Subsidie individuele Reïntegratie) 
Subsidieregeling voor werkgevers die bijdraagt in de kosten van de begeleiding die nodig is voor de 
reïntegratie van ziek onderwijspersoneel. Het gaat hier doorgaans om degenen die 6 weken of langer 
verzuim of waar een dergelijk langdurig verzuim dreigt. Het bevoegd gezag bepaalt in principe zelf (in 
overleg met de werknemer) welke zorgverlener wordt ingeschakeld voor de reïntegratiebegeleiding. 
Per 1 augustus 2003 zijn de criteria iets aangepast. Belangrijk is dat voortaan uitsluitend de feitelijke 
en directe begeleiding wordt vergoed (de zgn. contacturen) en dat de vergoeding voor een verklaring 
van de bedrijfsarts verdwijnt. Het maximumbedrag is sinds 1 augustus aangepast tot €  1.400. 
 
SVUO (Subsidie Voorkoming Uitval Onderwijspersoneel 
Een vergelijkbare subsidieregeling als de SiR*, maar dan voor personeel dat dreigt uit te vallen. Dit 
moet aantoonbaar worden gemaakt aan de hand van een afgenomen welzijns-PAGO 
GezonderWIJS*. Het maximale subsidiebedrag is € 1.361,34 (fl. 3.000). De subsidie kan zowel door 
de werknemer als (met instemming van de werknemer) door de werkgever worden aangevraagd. 
 
Welzijns-PAGO GezonderWIJS 
Instrument dat het Vervangingsfonds aan arbodiensten ter beschikking heeft gesteld om de specifieke 
welzijns-risico’s van onderwijzend personeel in kaart te brengen. Aan de hand van een 
(geautomatiseerde) vragenlijst kan de deskundige van de arbodienst symptomen van individuele 
leerkrachten die duiden op geestelijke gezondheidsschade vroegtijdig signaleren. Hierdoor kunnen 
bijtijds (preventieve) maatregelen worden genomen om ziekteverzuim te voorkomen. 
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Zorgbemiddeling 
Werknemers die langer dan 6 maanden ziek zijn, niet louter somatische klachten en waarbij zowel 
werkgever als werknemer instemmen met het traject komen in aanmerking voor zorgbemiddeling. 
Doel is de ‘vastgelopen’ reïntegratie van langdurig zieken werknemers weer vlot te trekken dan wel te 
bevorderen. De zorgbemiddelaar voert zelf geen reïntegratietraject uit. Zorgbemiddeling werd tot 1 
oktober 2003 uitgevoerd door Loyalis Mens en Werk. 
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